XXXIX. Inter priorem dictaturam abdicatam novamque a Manlio initam, ab tribunis velat per interregnum

regnum concilio plebis habito, apparuit, quae ex promulgatis plebi, quae latoribus gratiora essent. nam de foenore atque agro rogationes jubebant, de plebejo consulatu antiquabant. et perfecta utraque res esset, ni tribuni se in omnia simul consulere plebem dixissent. P. Manlius deinde dictator rem in causam plebis inclinavit, C. Liciniò, qui tribunus militum fuerat, magistro equitum de plebe dicto. Id aegre Patres passos accipio; dictatorem propinqua cognatione Licinii se apud Patres exoufare solitum, simul negantem, magistri equitum majus, quam tribuni consularis, imperium esse. Licinius Sextiusque, cum tribunorum plebi creandorum indicta comitia essent, ita se gerere, ut, negando jam sibi velle continuari honorem, acerrime accenderent ad id, quod dissimulando petebant, plebem. *Nonum se annum jam velut in aciem adversus optimates maximo privatim periculo, nullo publice emolumento stare. consensisse jam secum et rogationes promulgatas, et vim omnium tribuniciae potestatis. Primo intercessione collegarum in leges suas pugnam esse: deinde ablegatione juvenutis ad Veliternum bellum: postremo dictatorium fulmen in se intentatum. Jam nec collegas, nec bellum, nec dictatorem ob stare; quippe qui etiam omen plebejo consuli, magistro equitum ex plebe dicendo, dederit. se ipsum plebem et commoda morari sua. Liberam urbem ac forum a creditoribus, liberos agros ab injustis possessoribus extemplo, si velit, habere posse. Quae munera quando tandem satis grato animo aestimatos, si, inter accipiendas de suis commodis rogationes, spem honoris latoribus earum incidant? non esse modestiae populi Romani id postulare, ut ipse foenore levetur, et in agrum injuria possessum a potentibus inducatur; per quos ea consecutus sit, senes tribunicios non sine honore tantum, sed etiam sine spe honoris, relinquas. Proinde ipsi primum staterent eund animos, quid vellent: deinde comitiis tribuniciis declararent voluntatem. Si conjunctim ferri ab se promulgatas rogationes vellent, esse, quod eisdem reficerent tribunos plebis: perlaturos enim, quae promulgaverint, sui, quod cuique privatim opus sit, id modo accipi vellent; opus esse nihil invidiosa continuatione honoris; nec se tribuniarum, nec illos en, quae promulgata sint, habituros.*

ne pro minimis quidem debeant; et occasionebus potius, quam virtute, petere honores malunt. Est aliquis, qui se inspicere, aestimari fastidiat; qui certos sibi uni honores inter dimicantes competitorum aequum censere esse; qui se arbitrio vestro eximas; qui vestra necessaria suffragia pro voluntariis, et serva pra liberis facias. Omitto Licinium Sextiumque, quorum annos in perpetua potestate, tanquam regum in Capitolio, numeratis: quis est hodie in civitate tam humilis, cui non via ad consularum facilior per istius legis occasionem, quam nobis ac liberis nostris, fiat? si quidem nos, ne cum volueritis quidem, creare interdum poteritis; istos, etiam si noveritis, necesse sit. De indignitate satis dictum est: (etenim dignitas ad homines pertinet) quid in religionibus atque auspiciis, quae propria Deorum immortalium comestio atque injuria est, linqvar? Auspiciis hanc urbem conditam esse, auspiciis bello ac pace, domi militiaeque, omnia geri, quis est, qui ignoret? Penes quos igitur sunt auspicia more majorum? nempe, penes Patres, nam plebejus quidem magistratus nullus auspiciis creatur. Nobis adeo propria sunt auspicia, ut non solum, quos populus creat patrias magistratus, non aliter, quam auspiciis, creet; sed nos quoque ipsi sine suffragio populi auspiciis interregem praedamus, et privatim auspicia habeamus, quae isti ne in magistratibus quidem habent. Quid igitur aliud, quam tollis ex civitate auspicia, qui, plebejos consules creando, a Patribus, qui soli ea habere possunt, aufert? Eludant nunc licet religiones. Quid enim est, si palli non pascuntur? si ex cavea sardiis exierint? si occinuerit avis? Parva sunt haec: sed parva ista non contemnendo majores nostri maximam hanc rem fecerunt. Nunc nos, tanquam jam nihil Deorum opus sit, omnes caerimoniae polluimus. Vulgo ergo pontifices, augures, sacrificuli reges creantur: cuiuslibet apicem dialem, dummodo homo sit, imponamus: tradamus ovilia, peneralia, Deos, Deorumque curam, quibus nefas est, non leges auspiciate ferantur, non magistratus creantur: nec temerariis nec curiosis comitiis Patres auctores fiunt. Sextius et Licinius, tanquam Romulus ac Tatius, in urbe Romana regnent, quia pecunias alienas, quia egros domo dant. Tanta dulcedo est ex alienis fortunis praedandi: nec in mentem venit,